
 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca  
 

PROCEDURA COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

FONDAMENTALE, A VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA 2024 - 2025 

(BANDO FIS 3) 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL D.D. 1802 del 21 NOVEMBRE 2024 

PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802 recante “Procedura competitiva per lo sviluppo delle 
attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano per la Scienza 2024 – 2025 (Bando FIS 3); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 luglio 2022, n. 919 relativo a 
“Identificazione dei programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati dall’Unione europea o dal MUR di cui all’art. 
1, comma 9, della Legge 4 novembre 2005, n. 230, e successive modificazioni”, e in particolare l'art. 2 recante i 
“Programmi di ricerca finanziati dal MUR” in materia di chiamata diretta dei vincitori del programma “FIS – 
Fondo Italiano per la Scienza” in qualità di “Principal Investigator” (PI); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca del 1° marzo 2023, n. 116, recante “Nuove 
disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano 
per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 

luglio 2021, n. 106”, che, nel disciplinare le modalità̀ procedurali per l’utilizzo del Fondo Italiano per la 
Scienza ai fini dell’attuazione di interventi diretti al sostegno alla ricerca fondamentale, nel contesto dei 
programmi di ricerca di alta qualificazione, ha, altresì, abrogato il D.M. 15 luglio 2021, n. 841, la cui 
applicazione è limitata ai bandi già emanati;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 21 ottobre 2024, n. 1659 recante “Nuove 
disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano 
per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 
luglio 2021, n. 106”, con il quale sono state apportate delle modifiche al D.M. del 1° marzo 2023, n. 116; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 novembre 2024, n. 1776 recante 
“Modifiche al decreto ministeriale del 21 ottobre 2024 n. 1659 recante “Modifiche al decreto ministeriale 
del 1° marzo2023, n. 116, recante “Nuove disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di 
ricerca fondamentale, a valere sul Fondo italiano per la Scienza, di cui all’art. 61 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”, con il quale, in linea con i principi ispiratori dello 
European Research Council (ERC), sono state apportate delle modifiche all’art. 1, comma 1, del D.M. 21 
ottobre 2024, n. 1659; 
VISTA la Delibera 3/2025 con la quale il Comitato nazionale per la valutazione della ricerca (CNVR) 
che anche sulla base delle numerose istanze provenienti dalla comunità scientifica ha proposto 
all’Amministrazione:  

▪ al fine di assicurare la conclusione delle procedure di chiamata diretta per i PI interessati in tempo utile per l’avvio 

delle attività progettuali di modificare le previsioni del bando che impongono l’avvio delle attività al 90° giorno dall’adozione 

del decreto di ammissione a finanziamento adeguando le ulteriori previsioni circa l’ammissibilità delle spese e i tempi di 

rendicontazione delle stesse; 

▪ modificare l’articolo 10 del bando nella parte in cui prevede l’inammissibilità dei costi del PI già dipendente a 

tempo determinato della Host Institution; 



 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca  
 

▪ prorogare il termine di presentazione dei progetti così da permettere alle Università di concludere gli adempimenti 

propedeutici necessari per consentire la massima partecipazione possibile dei PI interessati; 

▪ modificare le previsioni del bando prevedendo che siano evidenziate nella proposta progettuale, per ognuno dei tre 

schemi di finanziamento, le pubblicazioni, in qualità di autore principale/coautore, presenti nelle più importanti riviste 

scientifiche internazionali peer-reviewed, anche interdisciplinari; che le pubblicazioni scientifiche comprendono articoli in 

riviste scientifiche, articoli o capitoli in libri, curatele e che sono considerate pubblicazioni scientifiche, altresì, le monografie 

refertate (con meccanismo di peer review) e prodotti assimilati, tutti dotati di codice ISBN o ISSN o ISMN. 

VALUTATE le richieste pervenute dal Comitato nazionale per la valutazione della ricerca (CNVR) come 

espresse nella menzionata delibera; 

VISTO l’articolo 23 del bando FIS 3 ai sensi del quale eventuali modifiche o integrazioni al presente 

Bando saranno comunicate attraverso la pubblicazione sul sito https://www.mur.gov.it e sulla 

piattaforma dedicata https://fis-submission.mur.gov.it/ ”; 

RITENUTO di recepire le modifiche proposte dal CNVR al fine di garantire le migliori condizioni per 

consentire l’effettiva partecipazione di tutta la comunità scientifica interessata e favorire lo sviluppo e il 

consolidamento della ricerca fondamentale a livello nazionale ed europeo garantendo anche un incentivo 

per l’attrazione e lo sviluppo di nuovi investimenti per le attività di ricerca dell’Organizzazione ospitante; 

VERIFICATO di disporre la proroga dei termini previsti dal Bando FIS 3 - Decreto Direttoriale 21 

novembre 2024, n. 1802 con conseguente scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 

alle ore 12:00 del 18 marzo 2025; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO: 

DECRETA 

 
Articolo 1 

(Integrazioni all’articolo 3 “Il Principal Investigator nello schema Starting Grant”) 
 

La lettera i. del comma 8 dell’articolo 3 è come di seguito riformulata: 
 

“i. le pubblicazioni, in qualità di autore principale o di co-autore, nelle più importanti riviste scientifiche 
internazionali peer-reviewed, anche interdisciplinari; le pubblicazioni scientifiche comprendono articoli in 
riviste scientifiche, libri refertati con meccanismo di peer review, incluse le monografie, prodotti assimilati, 
articoli o capitoli di libri, curatele; tutte le pubblicazioni scientifiche elencate devono essere dotate di 
codice ISBN o ISSN o ISMN. 
 
La lettera ii. del comma 8 dell’articolo 3 è soppressa. 
 

Articolo 2 
(Integrazioni all’articolo 4 “Il Principal Investigator nello schema Consolidator Grant”) 

 

https://www.mur.gov.it/
https://fis-submission.mur.gov.it/


 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca  
 

La lettera i. del comma 9 dell’articolo 4 è come di seguito riformulata: 
 

“i. le pubblicazioni, in qualità di autore principale o di co-autore, nelle più importanti riviste scientifiche 
internazionali peer-reviewed, anche interdisciplinari; le pubblicazioni scientifiche comprendono articoli in 
riviste scientifiche, libri refertati con meccanismo di peer review, incluse le monografie, prodotti assimilati, 
articoli o capitoli di libri, curatele; tutte le pubblicazioni scientifiche elencate devono essere dotate di 
codice ISBN o ISSN o ISMN.” 
 

La lettera ii. del comma 9 dell’articolo 4 è soppressa. 
 

Articolo 3 
(Integrazioni all’articolo 5 “Il Principal Investigator nello schema Advanced Grant”) 

 
Il comma 3 dell’articolo 5 è come di seguito riformulato: 
 
“ Con riferimento agli ultimi 10 anni, il PI Senior deve dare evidenza di aver raggiunto risultati appropriati 
al settore di afferenza con riferimento al seguente parametro:  
 
i. 10 pubblicazioni in qualità di autore principale o di co-autore, nelle più importanti riviste scientifiche 

internazionali peer-reviewed, anche interdisciplinari; le pubblicazioni scientifiche comprendono articoli in 

riviste scientifiche, libri refertati con meccanismo di peer review, incluse le monografie, prodotti assimilati, 

articoli o capitoli di libri; tutte le pubblicazioni scientifiche elencate devono essere dotate di codice ISBN 

o ISSN o ISMN.” 

 
Articolo 4 

(Modifica all’articolo 9 “Dimensione finanziaria dei progetti, durata e termini di 
realizzazione”) 

 
Il comma 5 dell’articolo 9 è riformulato come di seguito 
 
“5. La data di avvio ufficiale dei progetti è determinata dal provvedimento con cui è disposta l’ammissione 
al finanziamento.” 
 

Articolo 5 
(Modifica all’articolo 10 “Costi ammissibili”) 

 
Il comma 4 dell’articolo 10 è riformulato come di seguito: 
 
“4. I costi sono ammissibili se sostenuti a partire dalla data di avvio ufficiale dei progetti così come 
determinata dal provvedimento con cui è disposta l’ammissione al finanziamento. Non sono pertanto 
ammissibili i costi sostenuti per attività che a tale data risultino già effettuate o avviate.” 
 
La lettera a. del comma 5 dell’articolo 10 è riformulata come di seguito: 



 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca  
 

 
“a. Principal Investigator, ove assunto ai sensi dell’articolo 6 commi 4 e 6, limitatamente alla durata del 
progetto e all’impegno temporale dedicato al medesimo progetto FIS. Non è ammissibile il costo del 
personale a tempo indeterminato già dipendente della Host Institution al momento della presentazione 
della domanda e/o di personale collocato in quiescenza nel rispetto delle specifiche disposizioni 
ordinamentali dell’Organizzazione ospitante.”  
 

Articolo 6 
(Modifica all’ articolo 16 “Approvazione del progetto, gestione ed erogazione del contributo”) 

 
Il comma 2 dell’articolo 16 è soppresso. 
 

Articolo 7 
(Proroga del termine di presentazione delle domande) 

 

1. La data di chiusura per la presentazione delle domande e della relativa documentazione è prorogata 
al giorno 18 marzo 2025, ore 12:00 (dodici). 

2. I PI che hanno già trasmesso, ai sensi dell’articolo 11, comma 1, del bando FIS 3, la propria proposta 
progettuale possono, qualora debbano recepire le modifiche di cui al presente provvedimento, 
richiedere la riapertura, nella piattaforma dedicata, della domanda di partecipazione. A tal fine 
verranno fornite istruzioni operative anche attraverso apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale 
nella pagina dedicata al bando FIS 3 https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-
di-finanziamento/fis e sulla piattaforma https://fis-submission.mur.gov.it/. Rimane fermo il termine 
di trasmissione di cui al comma 1.  

 

Articolo 8 
Disposizioni Transitorie e Finali 

 
1. Per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento si applicano le previsioni di cui al Decreto 

Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802 “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività di ricerca 
fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2024 – 2025”. 

2. Ai sensi dell’articolo 23 del bando FIS 3 di cui al Decreto Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802, il 
presente provvedimento è pubblicato sul sito https://www.mur.gov.it e sulla piattaforma dedicata 
https://fis-submission.mur.gov.it/ con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

3. Il presente Decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

 

 

                Il Direttore generale 
     Vincenzo Di Felice 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/fis
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/fis
https://fis-submission.mur.gov.it/
https://www.mur.gov.it/
https://fis-submission.mur.gov.it/

		2025-01-23T11:30:05+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2025-01-23T13:25:45+0100
	protocollo




